
 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 
 

Năm 2024 – năm thứ tư triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

xã Tân An, khoá XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

05 năm giai đoạn 2021-2026. Ngay từ đầu năm 2024, với sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Đảng uỷ, giám sát HĐND xã, sự điều hành của UBND xã cùng với sự nổ lực của 

các ngành, các ấp, sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp, kết quả thực hiện 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt tiến độ đề ra. Ủy ban nhân dân xã đã 

thực hiện các nhiệm vụ và đề ra các giải pháp chỉ đạo thực hiện theo Nghị quyết 

của HĐND xã đã thực hiện được 48/50 đầu công việc đạt 96% (dự kiến đến cuối 

năm đạt 50/50 đầu công việc đạt 100%); 25/29 chỉ tiêu kinh tế đạt 86,20% (dự 

kiến đến cuối năm đạt 26/29 chỉ tiêu kinh tế, đạt 89,65%).  Kết quả cụ thể như 

sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Thương mại  - dịch vụ 

Hoạt động thương mại - dịch vụ tăng trưởng tích cực, đặc biệt trong dịp Tết 

Nguyên đán, kỳ nghỉ lễ 30/4 - 1/5, kỳ nghỉ hè, nguồn hàng dự trữ đầy đủ, đảm bảo 

nhu cầu mua sắm của người dân. Giá cả hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán không có biến động lớn, công tác bình ổn giá và kiểm soát thị trường được 

thực hiện tốt. Sức mua của người dân tăng mạnh và tập trung ở các mặt hàng thiết 

yếu như quần áo, giày dép, lương thực, thực phẩm, đồ dùng gia đình… 

2. Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng 

a. Tiểu thủ công nghiệp 

Tiếp tục khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất công nghiệp thông qua 

hình thức hỗ trợ vay vốn tín dụng lãi suất thấp. Qua đó, đã phát triển được 39 cơ 

sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp (chủ yếu cơ khí, hàn tiện,...), thu hút trên 100 lao 

động có việc làm ổn định góp phần cải thiện đời sống kinh tế hộ cho người dân 

địa phương.  

b. Về xây dựng 

Năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đã xác nhận biên bản khảo sát xin phép xây 

dựng được 19 hộ. Đã được phê duyệt quy hoạch sử dụng đất quy hoạch chung của 

xã tỷ lệ 1/5000. Đầu năm đến nay phối hợp đội trật tự thị xã, nhắc nhở 47 trường 
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hợp lấn chiếm vỉa hè, hành lang lộ giới. Trình UBND thị xã hỗ trợ kinh phí sửa 

chữa, duy tu sân Đal và hàng rào UBND xã với tổng kinh phí 48.427.000 đồng và 

kinh phí di dời bảng nông thôn mới xã Tân An với tổng kinh phí 37.659.000 đồng. 

3. Nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản và xây dựng Nông thôn mới 

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2024 (lúa và hoa màu) là 2854.2 ha, đạt 

100% so với kế hoạch (năng suất bình quân 6,5 tấn/ha). Trong đó: Lúa: 2271.77 

ha; Màu: 582.43 ha. Diện tích trồng cây ăn trái trên địa bàn xã là 104 ha, chủ yếu 

là Mít, Ổi, Xoài, Nhãn, Dừa…Dự kiến tổng sản lượng cây ăn trái các loại thu 

hoạch là 152 tấn.  

- Phối hợp với Trạm Khuyến nông và công ty mở rộng liên kết sản xuất – 

tiêu thụ nhằm tăng quy mô sản xuất hàng hóa, thuận lợi trong áp dụng các quy 

trình sản xuất phù hợp, hiện đại, bảo đảm chất lượng sản phẩm, an toàn thực 

phẩm1. 

- Năm 2024, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thị xã xét công 

nhận đạt chuẩn 3 sao đối với sản phẩm Ớt tươi của hộ ông Phạm Thanh Lâm.  

- Diện tích nuôi trồng thuỷ sản trong ao hầm và bồn bể là 1,52/56 hộ và 

nuôi cá lồng bè là 17 hộ/7,704m3. Hiện đang thu hoạch Lươn 0,8 tấn/02 hộ/40m2   

với giá 100.000 đồng đến 110.000 đồng/kg và đang thả cá Lăng nha 20.000 

con/200m3/01 hộ. Thực hiện mô hình nuôi ốc bươu đồng trên bể xi măng sử dụng 

hệ thống xả tràn, màn lưới che mát, diện tích 1.000m2 tại ấp Tân Hậu A2. 

- Duy trì và phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm với 34.000 con vịt, nuôi 

lấy trứng, gà 983 con, heo 219 con, bò 313 con, trâu 19 con. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới luôn được quan 

tâm, chỉ đạo thực hiện như xây dựng kế hoạch nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu đạt 

và đề ra giải pháp thực hiện đối với các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt; phân công thành 

viên Ban quản lý chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới thường xuyên 

củng cố, kiện toàn hồ sơ minh chứng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

Tính đến nay đã thực hiện đạt 19/19 tiêu chí; 57/57 chỉ tiêu (theo Quyết định 

1260/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022) và Nông thôn mới nâng cao đạt 19/19 tiêu chí; 

75/75 chỉ tiêu (theo Quyết định số 1261/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022). 

4. Thu chi ngân sách và vốn đầu tư công 

Tổng chi: 8.572.305.774 đồng/8.033.657.000 đồng, tỷ lệ 106,70%. 

 
1 Liên kết tiêu thụ đậu bắp Nhật cho Công ty Thuỷ sản Bạc Liêu với diện tích 3ha với 09 hộ tham gia và 

liên kết với tập đoàn Lộc Trời tiêu thụ Bắp Bố của người dân ấp Tân Hậu A2, giá bán 16.000 đồng/1kg, năng suất 

bình quân 6 tấn/ha. Liên kết sản xuất lúa hữu cơ với công ty ADC giống lúa Đài Thơm 8 với diện tích 9ha; công 

ty hỗ trợ thuốc và phun thuốc bằng máy bay không người lái, năng suất bình quân 7,2 tấn/ha. 

Triển khai liên kết trồng và tiêu thụ nông sản đậu nành rau tại ấp Tân Hậu A2 với công ty Antesco , đã 

xuống giống đợt I với diện tích 1,3 ha. Phối hợp với cán bộ kỹ thuật thuộc lĩnh vực trồng trọt của Trạm Khuyến 

nông thị xã Tân Châu, hỗ trợ ấp Tân Hậu A2 thực hiện dự án 50 ha lúa trong vụ thu đông năm 2024 (hỗ trợ 50% 

chi phí mua Drone 3 trong 1 cho hợp tác xã) từ kế hoạch hỗ trợ cho người trồng lúa năm 2024. Liên kết với công 

ty giống Lộc Trời tiêu thụ bắp giống LTS 237 Vụ Đông Xuân tại ấp Tân Hậu A2, diện tích thực hiện 5,5 ha năng 

suất từ 5.0-7.5 tấn/ha giá liên kết 16.000 đồng/kg. 



3 

 

- Tổng thu: 9.283.326.614 đồng/8.033.657.000 đồng, tỷ lệ 115,55% 

* Ngoài ra còn vận động thu các nguồn như: 

- Thu lệ phí hành chính: 47.332.000/50.000.000 đồng, tỷ lệ 94,66%. 

- Thu đối ứng 10%: 215.700.000 đồng/335.100.000, tỷ lệ 64,37%. 

- Thu nợ nền nhà tuyến dân cư:  254.882.000 đồng/7.209.287.571 đồng, 

tỷ lệ 3,53%. 

- Thu quỹ PCTT lũy kế: 21.742.000 đồng. 

Vốn đầu tư công: Từ đầu năm đến nay đã được giải ngân vốn đầu tư lộ nông 

thôn Lô 19 với số tiền 1.063.000.000 đồng.. 

5. Hoạt động kinh doanh 

Trên địa bàn xã hiện có 02 hợp tác xã với 321 xã viên, với các ngành nghề 

kinh doanh như dịch vụ bơm tưới, vật tư nông nghiệp (phân bón), tín dụng nội bộ, 

lúa giống...diện tích phục vụ bơm tưới là 296 ha, hoạt động ổn định và tuân theo 

đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Hộ kinh doanh đang hoạt động có 

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh trên địa bàn xã đến nay là 27 hộ với số vốn 

là 1.253 triệu đồng. 

II. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục và Đào tạo 

Các đơn vị trường học trên địa bàn xã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-

2024 với chất lượng ổn định. Thực hiện tốt tháng hành động vì sự nghiệp giáo 

dục; tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024-2025 đúng kế hoạch, tỷ lệ huy động học 

sinh đầu năm học luôn được quan tâm đạt trên 98%, tổng số học sinh các cấp học 

là 2.397 học sinh, cơ bản đạt chỉ tiêu.  

2. Y tế  

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh cho 

Nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện. Chất lượng công tác khám, chữa bệnh 

ngày càng được nâng cao. Năm 2024, sốt xuất huyết xảy ra 09/00/00 ca, (giảm 33 

ca so với cùng kỳ 2023); Số ca mắc tay-chân-miệng là 05/00/00 ca (giảm 25 ca 

so với cùng kỳ 2023). 

- Tổng số lượt khám chữa bệnh: 7.630 lượt, trong đó: Khám bệnh bằng 

YHCT/YHHĐ: 4175 lượt, khám Bảo hiểm y tế: 3455 lượt.  

3. Văn hóa – Thể thao - Thông tin và truyền thông 

Nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức thiết 

thực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của Nhân dân. Tổ 

chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán; kỷ niệm các ngày 
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Lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị địa phương trong năm nhằm tạo không khí sôi 

nổi, vui tươi, phấn khởi cho người dân 2. 

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hoá, thể thao, gia đình và 

thông tin truyền thông được tăng cường, phối hợp Phòng Văn hoá – Thông tin thị 

xã thẩm định cấp lại giấy đủ điều 02 cơ sở dịch vụ internet tại ấp Tân Phú B và 

hướng dẫn thủ tục 02 trường hợp cho thuê âm thanh tại ấp Tân Hoà B và ấp Tân 

Hoà C. 

UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức Ngày 

hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại 7 ấp. Đồng thời, xã đã hoàn thiện quy trình và 

hồ sơ xét tặng danh hiệu theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP. Kết quả, có 94,3% hộ 

gia đình trên địa bàn, tương ứng 3.121/3.307 hộ, đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa," 

phản ánh nỗ lực chung trong xây dựng đời sống văn hóa. 

Hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10, Uỷ ban nhân dân xã Tân 

An đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

Quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Tân An với chủ đề “Phổ cập hạ tầng số và 

sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng 

kinh tế và năng suất lao động”.  

4. Đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các vấn đề xã hội 

Công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo và an 

sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định 3. 

Triển khai kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và tổ chức bình 

xét hộ nghèo tại 7 ấp, kết quả sơ bộ qua bình xét hộ nghèo, thoát 04 hộ nghèo lên 

 
2 Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền và trang trí tết mừng Đảng-mừng xuân Giáp Thìn 

năm 2024; Phối hợp Sở văn hoá-thể thao tỉnh An Giang tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng-mừng Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 tại trụ sở UBND xã có hơn 70 lượt người đến xem; Phối hợp ấp Tân Hậu A2 tổ 

chức giao lưu đờn ca tài tử chào mừng ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02, Quốc khánh 02/9 

có hơn 70 thành viên tham gia giao lưu; Tham gia hội thao nông dân và đua thuyền Kayak tại thị xã năm 

2024 kết quả 01 giải ba, 02 giải khuyến khích, 01 giải nhì đồng đội và 01 giải C.  Hoàn thành công tác 

tổ chức giải bóng đá, việt dã, cờ tướng cho trẻ em và người cao tuổi xã từ ngày 26-31/8/2024 có hơn 

1.200 người dân tham gia và cổ vũ. Phối hợp CĐCS tham gia các hoạt động thể thao chào mừng 15 năm 

thành lập thị xã từ ngày 30-31/8/2024 với các môn chạy bộ, đẩy gậy, kéo có, đập nồi, nhảy bao bố. 
3 Tham mưu lãnh đạo khảo sát và họp hội đồng xét duyệt bảo trợ xã hội trong 9 tháng: (Trong 

đó: tăng mới 98, giảm 97, chuyển 37 đối tượng, nhận và làm đề nghị 50 hồ sơ mai táng phí) với số tiền 

4.499.510/7.544 lượt đối tượng (bưu điện cấp). Bưu điện cấp tiền Tết năm 2024 cho 726 đối tượng 

BTXH với số tiền 435.600.000 đồng. Cấp tiền quà chúc thọ, mừng thọ tròn tuổi cho 189 cụ với số tiền 

94.500.000 đồng. Cấp tiền quà mừng thọ 90 tuổi cho 11 cụ với số tiền 7.150.000 đồng. Cấp tiền quà 

mừng thọ 100 tuổi cho 02 cụ với số tiền 1.400.000 đồng. Giới thiệu 01 trường hợp giám định y khoa tại 

Sở Lao động – Thương binh xã hội tỉnh. Tham mưu lãnh đạo họp hội đồng chính sách xét chọn 10 hộ 

gia đình chính sách được Quốc hội thăm tặng quà và 11 hộ gia đình chính sách được Ban thường vụ thị 

xã thăm và nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2024 Rà soát danh sách cấp tiền quà tết người có công năm 

2024: Triển khai Kế hoạch và Tham mưu lãnh đạo thành lập Đoàn Dân Quân Chính Đảng tham dự Lễ 

Viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Bia lưu niệm Giồng Trà Dên nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2024. Nhận 

làm mai táng phí cho 06 đối tượng Quyết định 49, 01 đối tượng Quyết định 62 và 01 đối tượng Huy 

chương kháng chiến nộp về Phòng Lao động – Thương binh xã hội thị xã. Bưu điện cấp tiền Tết năm 

2024 quà chủ tịch nước 102 đối tượng chính sách với số tiền 30.900.000 đồng. Bưu điện cấp tiền Tết 

năm 2024 quà địa phương 243 đối tượng chính sách với số tiền 243.000.000 đồng. Rà soát số lượng 

đăng ký người có công đến niên hạn hưởng chế độ điều dưỡng 2024. 
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cận nghèo và 6 hộ cận nghèo hẳn, phát sinh mới 01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo. 

Hộ nghèo và cận nghèo quản lý trong năm 2025 là: 25 hộ nghèo, 77 hộ cận nghèo.  

Năm 2024, triển khai thực hiện 03 mô hình theo dự án 2 thuộc chương trình 

mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, gồm 01 mô hình chăn nuôi 

bò thịt tại cộng đồng có 10 hộ đăng ký, 02 mô hình xe máy vận chuyển hành khách 

và nông sản rau màu có 18 hộ đăng ký. Đã giải ngân 01 mô hình chăn nuôi bò thịt 

tại cộng đồng, có 10 hộ tham gia, tổng  số vốn 459.432.550 đồng trong đó ngân 

sách hỗ trợ 237.832.550 đồng, hộ dân đối ứng 221.600.000 đồng, mỗi hộ được hỗ 

trợ 02 con bò thịt đang trong thời gian thực hiện dự án. 

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới thường xuyên được quan 

tâm triển khai thực hiện4. 

III. KHOA HỌC – CÔNG NGHỆ 

Được UBND thị xã xét duyệt danh mục mô hình sản xuất phục vụ xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 ở 02 lĩnh vực Thuỷ sản và Trồng trọt được 04 mô hình5.  

IV. QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN VÀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỨNG 

PHÓ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU VÀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

Năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã Tân An đã xác nhận hồ sơ xin cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất được 67 hồ sơ, với diện 

tích 14934m2. Xác nhận chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang 

đất thổ cư được 17 hồ sơ, với diện tích 5488m2. Tiến độ đăng ký, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất trên cụm tuyến dân cư vượt lũ luỹ kế đến nay đạt 56,08% 

(558/995 nền). 

Nhằm kịp thời ứng phó với các tình huống đột xuất trong phòng chống thiên 

tai, UBND xã đã ban hành Kế hoạch PCTT & TKCN năm 2024, thường xuyên 

kiện toàn thành viên Ban chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên; chỉ đạo cán bộ phụ trách kiểm tra các công trình thuỷ lợi, kịp 

thời báo cáo đối với các trường hợp hư hỏng để đưa giải pháp khắc phục. 

Tình hình sạt lở, mưa giông diễn biến phức tạp: từ đầu năm đến nay trên 

địa bàn xã xảy ra 01 trường hợp thiệt hại do mưa giông làm ảnh hướng đến 01 

cánh cửa cuống, 03 thùng chứa nước dung tích 2000 lít với tổng thiệt hại là 

30.000.000 đồng của hộ ông Nguyễn Hồng Lắm - ấp Tân Hoà C và xảy ra sạt lở 

 
4 Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cho trẻ em như phối hợp với xã đoàn tổ chức đêm hội trăng 

rằm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, tặng 35 phần quà cho trẻ; tổ chức diễn đàn với chủ đề phòng, chống xâm 

hại tình dục trẻ em ở trường THCS Tân An và gian hàng ẩm thực có hơn 120 em tham dự…Tổ chức thăm hỏi tặng 

quà cho 26 trẻ khuyết tật trên địa bàn và phối hợp với trung tâm công tác xã hội tỉnh thăm hỏi tặng quà 01 trường 

hợp trẻ em bị xâm hại. Xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì hoạt động mô hình phòng chống bạo lực gia đình 

năm 2024, tổ chức họp mặt tuyên truyền ngày quốc tế Hạnh phúc 20/3 tại UBND xã và 07 ấp tặng quà cho 04 hộ 

gia đình tiêu biểu vượt khó vươn lên… 
5 Lĩnh vực Thuỷ sản: Sản xuất và nuôi thương phẩm ốc bươu thái sử dụng hệ thống xả tràn, màn lưới che 

mát với tổng kinh phí thực hiện 245.000.000 đồng và Mô hình nuôi ốc bươu đen kết hợp trồng hoa màu với kinh 

phí thực hiện 200.000.000 đồng; Lĩnh vực Trồng trọt: Trồng dưa lưới Huỳnh Long trong nhà màng với kinh phí 

thực hiện 429.931.000 đồng và Mô hình trồng xoài cát Hoà Lộc ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm nước kết hợp 

bón phân điều khiển tự động bằng điện thoại thông minh tại ấp Tân Phú B với kinh phí thực hiện 165.000.000 

đồng. 
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tại khu vực bờ sông Kênh Xáng thuộc ấp Tân Hậu A1, xã Tân An với diện tích 

60m2 (chiều ngang 20m, chiều sâu vào đất liền là 3m) ảnh hưởng đến cuộc sống 

của người dân trong khu vực sạt lở. 

V. VỀ QUỐC PHÒNG – AN NINH 

UBND xã đã duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên 

luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, và tìm kiếm 

cứu nạn. Các hoạt động tuần tra, kiểm soát được tổ chức chặt chẽ, đảm bảo an 

toàn trước, trong và sau các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. 

Trong công tác tuyển quân, xã đã tổ chức thành công Lễ tiễn thanh niên lên 

đường nhập ngũ năm 2024, giao 10 thanh niên cho Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) 

Tỉnh và 03 thanh niên cho Công an Tỉnh. Đồng thời, Hội nghị tổng kết công tác 

quân sự quốc phòng địa phương năm 2023 cũng được triển khai. Công tác đăng 

ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2024 cho thanh niên sinh năm 2007 đạt 100%, 

với 90/90 thanh niên tham dự. Hội đồng nghĩa vụ quân sự cũng hoàn thành xét 

duyệt chính trị NVQS cấp xã và thị xã cho 689 thanh niên, khám sơ tuyển sức 

khỏe NVQS cho 87/87 thanh niên chuẩn bị lực lượng năm 2025. 

Năm 2024, lực lượng dân quân được tổ chức tham gia bắn đạn thật với 18 

chiến sĩ, và 05 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng – 

an ninh. Hội đồng chính sách xã cũng tiến hành xét duyệt chính sách theo Quyết 

định số 49/2015/QĐ-TTg với 08 hồ sơ và Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg với 01 

hồ sơ. Chi trả trợ cấp một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg cho 04 người 

với tổng số tiền 13.500.000 đồng và theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg cho 12 

người với tổng số tiền 24.000.000 đồng. 

An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Công 

tác phối hợp tuần tra đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) và trật tự an toàn xã hội 

(TTATXH) được 476 cuộc, với sự tham gia của 1.328 lượt cán bộ, chiến sĩ. Trong 

năm, xảy ra 02 trường hợp vi phạm TTATGT (không đội mũ bảo hiểm), xử phạt 

tổng số tiền 1.000.000 đồng. 

Lực lượng chức năng đã triệt phá 17 vụ tệ nạn xã hội, trong đó 01 vụ chuyển 

cơ quan điều tra khởi tố, liên quan đến 39 đối tượng (tăng 11 vụ so với cùng kỳ 

năm 2023). Bên cạnh đó, phát hiện 02 vụ vi phạm kinh tế (giảm 01 vụ so với năm 

trước). Công tác kiểm tra sử dụng trái phép chất ma túy được thực hiện với 20 

trường hợp nghi vấn, kết quả 07 trường hợp dương tính đã bị xử phạt hành chính, 

thu 3.750.000 đồng. 

Công an xã đã tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” với 

sự tham dự của 109 người dân. Các ý kiến tập trung vào tình trạng trộm cắp, thủ 

tục hành chính nhập hộ khẩu, và việc hỗ trợ thu nhận định danh điện tử. 

VI. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

1. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính 

Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính luôn được UBND 
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xã quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã ban hành nhiều văn bản để tổ chức thực hiện 6. 

Triển khai các văn bản thực hiện xây dựng mô hình ”Chính quyền thân thiện vì 

nhân dân phục vụ” với kết quả đến nay đã thực hiện được 25 trường hợp (01 khai 

sinh, 01 kết hôn và 23 khai tử); phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách 

hành chính; Tháng hành động ”giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến” trên địa 

bàn xã. 

Ban hành các văn bản thực hiện tuyển chọn lực lượng bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở tại 07 ấp. Công tác thanh niên tiếp tục được quan tâm, đã triển khai kế 

hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024.  

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, tính tới thời điểm báo cáo đã tiếp nhận 

lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch là 3178 hồ sơ, đã trả kết quả đúng hạn. Bộ chỉ số phục 

vụ người dân, doanh nghiệp tính đến tháng 11 năm 2024 là 83,46, đạt loại Tốt. 

Tổ chức thực hiện tốt Đề án số 06/CP của Chính phủ, cấp căn cước công dân 

được 731 hồ sơ; đến nay đã thu nhận 11.679/11.442 tài khoản, đạt 102,07% chỉ tiêu,  

và 8.480/8.944 tài khoản, đạt 94,81% chỉ tiêu và rà soát, bổ sung dữ liệu vào hệ thống 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo số liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. 

2. Công tác tôn giáo: Tình hình hoạt động của các tôn giáo, tín ngưỡng 

dân gian trên địa bàn xã ổn định, tuân thủ các quy định của pháp luật. 

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được ban, ngành được thực 

hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Bí thư – Chủ tịch UBND xã thực 

hiện tốt tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần và Công chức Tư pháp – Hộ 

tịch tiếp công dân được 97 việc 97 người. Nội dung: liên quan đến tư vấn Luật 

Đất đai, Luật Dân sự và Luật hoà giải ở cơ sở. 

Triển khai kế hoạch số 208/KH-UBND, ngày 06/03/2024 của UBND xã 

Tân An về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. 

4. Công tác Tư pháp 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã phối hợp với các 

ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội được 24 cuộc/856 người tham dự. Lồng 

ghép với tiếp công dân và tư vấn pháp luật về thủ tục hành chính, về Luật Hộ tịch; 

Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Dân sự và Luật Đất đai được 356 người. Công 

tác hoà giải cơ sở được duy trì thực hiện tốt với tỷ lệ hoà giải thành đạt 100% các 

vụ việc (đã hoà giải thành 17/17 vụ việc). Uỷ ban nhân dân thị xã công nhận 

UBND xã Tân An đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

 
6 Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 23/01/2024 của UBND xã Tân An về thực hiện cải cách hành chính 

năm 2023;  Kế hoạch số 175/KH-UBND, ngày 26/02/2024 của UBND xã Tân An về rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính xã Tân An năm 2024; Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 26/02/2024 của UBND xã Tân An về tổ chức hoạt 

động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn xã Tân An. Quyết 

định số 73/QĐ-UBND ngày 01/03/2024 của UBND xã Tân An về việc kiện toàn tổ kiểm tra công vụ xã Tân An. 

Kế hoạch số 538/KH-UBND, ngày 06/6/2024 của UBND xã Tân An về việc phát động phong trào thi đua đẩy 

mạnh cải cách hành chính xã Tân An năm 2024. Kế hoạch số 548/KH-UBND, ngày 11/6/2024 của UBND xã Tân 

An về xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình chính quyền thân thiện. 
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* Các Hội quần chúng: 

+ Hội Chữ thập đỏ: Hiện nay Hội Chữ thập đỏ có 07 chi hội tại 07 ấp với 

42 hộ viên. Trong năm Hội đã tổ chức các hoạt động về công tác xã hội như phong 

trào “ Tết Nhân ái”, “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”’ 

….và các hoạt động khác đã hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn 

cảnh khó khăn, được khoảng 2428 lượt với tổng số tiền 1.671.690.000 đồng. Duy 

trì hoạt động 02 tổ khám bệnh nhân đạo, trong năm 2024 đã khám chữa bệnh cho 

762 lượt bệnh nhân nghèo, sưu tầm hơn 180 tấn thuốc đông y cấp 11.467 thang, 

toa thuốc đông y các loại với tổng giá trị 656.740.000 đồng. 

+ Hội khuyến học: Trong năm phát triển 150 hội viên nâng tổng số hiện 

có là 3.980 hộ viên; đề nghị UBND xã công nhận 2.782 hộ gia đình học tập; có 

08 Tổ Khuyến học an ninh và 03 dòng họ học tập ở 03 ấp. Công tác vận động thu, 

chi Quỹ Khuyến học: Tổng thu: 121.361.924 đồng, tổng chi: 90.701.000 đồng 

gồm các hoạt động như tiếp bước đến trường, hỗ trợ học sinh giỏi cấp tỉnh, hỗ trợ 

xe đạp cho học sinh trở lại lớp…tổng số 1.236 em nghèo, cận nghèo và hoàn cảnh 

khó khăn. Hiện tồn: 30.660.924 đồng. 

VII. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ 

Năm 2024, với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, chủ động của Đảng ủy, sự 

giám sát của HĐND xã, UBND xã phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội và nhân dân tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao được tổ chức phong phú phục vụ nhu cầu của người dân. Chăm sóc 

sức khỏe nhân dân, giáo dục, chính sách xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, 

kịp thời. Tuy nhiên, trong quá trình lãnh đạo điều hành, UBND xã nhận thấy còn 

một số hạn chế, khó khăn như sau: 

- Tình hình sạt lở bờ sông diễn biến phức tạp, tuy không ảnh hưởng đến 

tính mạng người dân nhưng gây thiệt hại về tài sản, làm đời sống kinh tế của người 

dân gặp nhiều khó khăn. 

- Số vụ tệ nạn xã hội so với cùng kỳ năm 2023 tăng 11 vụ, phạm pháp hình 

sự tăng 03 vụ. 

- Chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với cơ quan nhà nước về giải 

quyết thủ tục hành chính xếp hạng 09/14, loại: Trung bình khá.  

- Tỷ lệ người dân tham gia vào các dự án hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững xã Tân An 

giai đoạn 2021 – 2025 chưa cao. 

- Một vài cán bộ, công chức chưa chủ động tham mưu trong thực hiện 

nhiệm vụ, còn phải trông chờ ý kiến chỉ đạo. 

* Nguyên nhân của hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền, phòng ngừa chưa đủ mạnh và chưa tiếp cận được 

tất cả các nhóm đối tượng nguy cơ. Sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong 
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xử lý, giám sát còn chưa hiệu quả. Ảnh hưởng từ điều kiện kinh tế - xã hội, đặc 

biệt là khó khăn về việc làm và thu nhập. 

- Một số thủ tục hành chính còn phức tạp, thời gian giải quyết kéo dài, việc 

áp dụng công nghệ thông tin và dịch vụ công trực tuyến chưa hiệu quả ở một số 

lĩnh vực, cán bộ trực tiếp tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thiếu kỹ năng giao tiếp và 

xử lý tình huống. 

- Người dân chưa hiểu rõ lợi ích và mục tiêu của các dự án, dẫn đến tâm lý 

e ngại, công tác vận động, tuyên truyền chưa được chú trọng đúng mức. 

- Thiếu tinh thần trách nhiệm và động lực làm việc, công tác kiểm tra, đánh 

giá và khen thưởng chưa tạo được động lực khuyến khích. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 
 

Năm 2025, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, nhiệm kỳ 

2020-2025, có ý nghĩa rất quan trọng để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2026, Ủy ban nhân dân xã đã đề ra các chỉ tiêu, xây 

dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025, cụ thể như sau: 

A. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM CỦA NĂM 2025 

I. MỤC TIÊU 

Phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu của xã là ưu tiên nông nghiệp – thương 

mại, dịch vụ - du lịch và công nghiệp - xây dựng, trong đó nông nghiệp là thế 

mạnh chủ yếu của xã. Xác định khâu đột phá tạo thế mạnh phát triển là tập trung 

vào sản xuất ứng dụng công nghệ cao .  

- Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn; chủ động ứng phó, giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 

- Duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống, 

văn hóa, lịch sử các di tích trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, 

khuyến học, khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và các 

chương trình y tế quốc gia, nâng cao tỷ lệ độ bao phủ BHYT trên địa bàn; thực 

hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, thương binh, gia 

đình liệt sĩ, các đối tượng bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm.  

- Tiếp tục giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; 
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đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

II. DỰ KIẾN CÁC CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM  

1. Thu nhập bình quân đầu người: 78,838,000 đồng/năm/người 

2. Tiếp tục thực hiện Đề án 01 triệu hecta lúa với diện tích 60ha 

3. Tổng thu NSNN trên địa bàn xã: 11.243.362.000 đồng 

4. Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận QSD đất TDC: 65% 

5. Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học của các cấp học: ≥98% 

6. Tỷ lệ học sinh bỏ học các cấp học: học sinh tiểu học ≤1%;  THCS ≤3% 

7. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 93,66% 

8. Số lao động được giới thiệu việc làm: 550 người 

9. Giảm tỷ lệ hộ nghèo dưới hoặc bằng 2,5% 

10. Phấn đấu đạt xã tiêu biểu. 

11. Nâng cao chất lượng hộ đạt chuẩn gia đình văn hoá đạt 85% 

12. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch theo quy chuẩn đạt từ 95% trở lên 

13. Tỷ lệ thu gom chất thải sinh hoạt đạt từ 95% trở lên 

14. Công tác tuyển quân năm 2025 đạt 100% 

15. Giảm tỷ lệ tội phạm về trật tự xã hội dưới hoặc bằng 8 vụ. 

16. Phấn đấu đạt loại Tốt theo Quyết định 766/QĐ-TTg (Kết quả xếp loại 

các cơ quan, đơn vị theo Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp) đạt từ 90 

điểm trở lên. 

17. Duy trì và nâng chất chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

 B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:  

1. Thương mại - dịch vụ: 

- Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên 

địa bàn tích cực hưởng ứng Cuộc vận động ”Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam” của Bộ Chính trị. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật Nhà nước trong 

kinh doanh, thực hiện tốt quy định về phòng chống cháy nổ và các quy định pháp 

luật khác về kinh doanh, thuế… 

- Phối hợp ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý các hoạt động 

thương mại trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng.  

2. Nông nghiệp:  

- Tổng diện tích xuống giống năm 2025 ước thực hiện 2026.8 ha (Trong đó 

lúa: 1531.18 ha; Màu: 495.62 ha).Tổ chức thực hiện việc xả lũ vụ Thu Đông năm 
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2025 (vụ 3). 

- Xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao với những sản 

phẩm nông nghiệp của xã. Thực hiện các mô hình trình diễn, dự án từ nguồn kinh 

phí sự nghiệp năm 2025 của Trung tâm khuyến nông An Giang. Thực hiện các 

lớp tập huấn nâng cao năng lực cho nông dân từ nguồn kinh phí của Trung tâm 

khuyến nông và Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.  

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm 

nông sản, tập trung cho nhóm sản phẩm là lúa, gạo, cây ăn trái… gắn với thực 

hiện Chương trình Quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP).  

- Tiếp tục tái cơ cấu nông nghiệp, chuyển đổi cây trồng tại các vùng lúa 

kém hiệu quả sang trồng rau màu và cây ăn trái. Áp dụng khoa học công nghệ để 

nâng cao chất lượng sản phẩm, đồng thời liên kết với doanh nghiệp trong sản xuất 

và tiêu thụ, kết nối chặt chẽ với thị trường nhằm nâng cao giá trị và thu nhập cho 

nông dân. 

3. Thủy sản:  

- Kết hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền Nghị định số 

42/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực thuỷ sản; xây dựng kế hoạch phối hợp các ngành có liên quan tổ chức tuần 

tra, kiểm soát, xử lý các ghe cào, các đối tượng sử dụng điện, ngư cụ cấm để đánh 

bắt, hủy diệt nguồn lợi thủy sản.  

 - Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ nuôi thủy sản cách nhận biết, 

phòng bệnh; cho cam kết không nuôi các sinh vật ngoại lai, không rõ nguồn gốc. 

4. Thú y:  

- Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; kiểm soát dịch tả 

heo Châu Phi trên địa bàn và cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn 

nuôi; thực hiện tốt công tác  phòng, chống bệnh dại ở động vật, rà soát thống kê 

lập sanh sách đầy đủ, chính xác các hộ nuôi chó ở gia đình, khu dân cư theo Công 

văn số 40/CV-TCNTY ngày 28/8/2020 của Trạm Chăn nuôi Thú y thị xã. 

- Phối hợp ngành chức năng cấp trên có biện pháp xử lý đối với các hộ giết 

mổ gia súc, gia cầm chưa đủ điều kiện. 

5. Địa chính - Xây dựng & Môi trường:  

- Quản lý tốt quỹ đất công; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đến 

đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên cụm tuyến dân cư; thường 

xuyên kiểm tra, theo dõi việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

- Tổ chức kiểm tra, quản lý xây dựng trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các 

trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng không phép, sai phép; kiểm tra, xử lý 

các cơ sở sản xuất, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, các hộ tái bắt cầu tiêu trên 

ao hầm, kênh rạch. 

6. Giao thông - Thủy lợi: 
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- Tiếp tục phối hợp với các ngành có liên quan nâng cấp, mở rộng lộ giao 

thông nông thôn.  

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê bao, cống bửng, các trạm bơm để đảm 

bảo rút úng trong mùa mưa lũ; gia cố những đoạn đường có nguy cơ sụt lún, sạt 

lỡ đảm bảo An toàn giao thông. 

- Tiếp tục kết hợp ban ngành tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, vận 

động bà con nhân dân sắp xếp các vật dụng lấn chiếm lòng lề đường. 

7. Về thu - chi ngân sách trên địa bàn:  

- Tiếp tục phối hơp các ngành, Ban ấp thu hồi nợ tiền nền nhà trả chậm, 

quỹ PCTT, thu phí vệ sinh môi trường và 10% đối ứng nhân dân đóng góp; thực 

hiện kiểm soát quản lý thu, chi chặt chẽ đúng theo dự toán, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí.  

8. Thống kê - Khuyến công:  

Tổ chức tổng điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2025; thống kê 

và quản lý cơ sở dữ liệu theo các lĩnh vực trên địa bàn đầy đủ, kịp thời, chính xác. 

9. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Duy trì, 

nâng chất chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

10. Công tác PCTT&TKCN: 

Xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN năm 2025 phù hợp với tình hình thực 

tế. Đồng thời, thực hiện việc kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, ứng phó sự 

cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại thời điểm 0 giờ. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:  

1. Giáo dục & Đào tạo: 

Tiếp tục nâng chất các chương trình quốc gia. Làm tốt công tác huy động 

học sinh đến lớp, vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, tăng cường các giải pháp 

bồi dưỡng phụ đạo học sinh yếu kém và học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng tỷ lệ 

học sinh khá giỏi. Nâng chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng nhân cách, đạo 

đức, lối sống và thể chất cho học sinh.  

2. Y tế: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức và hành động của 

cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm tra về an toàn 

vệ sinh thực phẩm, hoạt động hành nghề dược, y tế tư nhân. Tiếp tục củng cố nâng 

chất các tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế xã. 

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách, người nghèo,  

bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi.  

3. Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:  

- Đẩy mạnh hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá”, xây dựng gia đình văn hoá, ấp văn hoá, đơn vị văn hoá gắn với 
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thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

- Phát triển TDTT với nhiều loại hình đa dạng, phong phú gắn với yêu cầu 

xây dựng đời sống văn hoá, nâng cao thể lực, tầm vóc; tập trung đầu tư cho TDTT 

trường học, tạo sự chuyển biến cơ bản về chất lượng công tác giáo dục thể chất 

cho học sinh.  

- Tổ chức các hoạt động thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

xã. 

4. Trung tâm học tập cộng đồng:  

Tiếp tục phối hợp các ngành, Ban ấp, các trường tổ chức vận động học sinh 

bỏ học trở lại lớp, chuẩn bị hồ sơ phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ kiểm tra cuối 

năm; xây dựng “Xã hội học tập” và hoàn thành tiêu chí trung tâm học tập cộng 

đồng xã hàng năm; mở các lớp đào tạo nghề; đẩy nhanh tiến độ cập nhật hồ sơ 

minh chứng “cộng đồng học tập”. 

 5. Chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm: 

- Tổ chức thực hiện và giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có 

công với cách mạng và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. 

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách an sinh xã hội. 

Nỗ lực thưc hiện các gỉai pháp đồng bộ (đào tạo nghề; hỗ trợ vay vốn; tư vấn việc 

làm; phát huy các mô hình giảm nghèo bền vững...) để giảm nghèo bền vững. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách nhà ở cho hộ nghèo theo quy định và từ các 

nguồn xã hội hóa; tiếp tục vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để chăm lo, xây dựng, 

sửa chữa nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách. 

6. Gia đình - Trẻ em: 

- Triển khai các hoạt động mô hình gia đình chăm sóc thay thế trên địa bàn 

xã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo 

hiểm y tế, nhất là số người không còn hưởng chế độ do nhà nước hỗ trợ, gắn với 

đổi mới thủ tục hành chính và nâng cao thái độ, chất lượng khám chữa bệnh đối 

với người có thẻ bảo hiểm y tế tạo niềm tin trong nhân dân. 

- Phối hợp các các tổ chức chính trị xã hội xã nhận ủy thác quản lý tốt các 

nguồn vốn vay, giảm tỷ lệ nợ quá hạn, nợ khoanh. 

- Quan tâm tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em được bảo vệ, 

nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, tái 

hòa nhập, có cơ hội phát triển; tiếp tục nâng cao nhận thức của xã hội về bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo cơ hội cho phụ nữ tham gia các hoạt 

động trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình. 

7. Công tác dân tộc và tôn giáo 

- Quan tâm thực hiện tốt, kịp thời và đầy đủ các chính sách dân tộc, tôn 

giáo. Giải quyết tốt các tranh chấp, đơn thư tồn đọng, kéo dài không để phát sinh 

tình hình phức tạp.  
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- Tập trung phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

bà con tín độ PGHH. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước. 

8. Các Hội: 

Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các Chi Hội hoạt động 

đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật Nhà nước. Củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ tiêu.  

Tiếp tục củng cố hồ sơ hồ sơ ra mắt Quỹ Khuyến học – Khuyến tài xã Tân 

An vào năm 2024. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Công an:  

- Thực hiện tốt Kế hoạch về phòng chống TNXH nhằm triệt phá, đẩy lùi 

các loại TNXH như đá gà, đánh bài, tài xĩu ở các tụ điểm. Tăng cường kiểm tra, 

tuyên truyền cho người dân nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ, xử lý nghiêm 

đối với những hành vi chống đối người thi hành công vụ.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu thực hiện 02 Dự án và Đề án 06 

về dữ liệu dân cư, công tác phòng cháy chữa cháy. 

2. Quân sự:  

- Thực hiện tốt việc trực SSCĐ, bổ sung kịp thời các kế hoạch, phương án 

SSCĐ và đảm bảo chế độ trực đúng quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo 

ANTT- TTATXH trên địa bàn xã. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu 

bảo vệ cơ quan và phòng chống cháy nổ; rà soát LLDQ trên địa bàn.  

- Tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ, dự bị động viên đảm bảo đủ số 

lượng theo quy định.  

- Tổ chức tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ đạt chỉ tiêu thị xã giao; 

tiếp tục rà soát, tổ chức xét duyệt hồ sơ có công theo Quyết định 49 và 62 của Thủ 

tướng chính phủ. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Chỉ đạo điều hành:  

- Xây dựng Chương trình công tác năm, cụ thể các đầu công việc và các 

nhiệm vụ trong tâm, tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc 

nhằm đạt hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xây 

dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước; tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm tra công 

vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực công tác, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tiến tới xây dựng nền hành 

chính công hiện đại. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện cải cách hành chính, 

xem đây là mục tiêu xác định năng lực quản lý, điều hành của chính quyền.  
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- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công 

trực tuyến và Bưu chính công ích; xử lý nghiêm công chức, viên chức nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính. 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát huy dân chủ, siết chặt 

kỷ luật, kỷ cương; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt công tác kê 

khai, minh bạch tài sản theo quy định; quản lý tốt các hoạt động tôn giáo, tín 

ngưỡng trên địa bàn theo Luật định. Thực hiện tốt chế độ báo cáo đúng thời gian 

quy định.  

2. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

- Giải quyết nhanh, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo 

đúng quy định, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng; tiếp tục giải quyết dứt điểm 

đơn thư tồn đọng kéo dài. Triển khai đồng bộ việc thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi vi phạm. 

- Duy trì, nâng chất công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 100% đội ngũ hòa giải viên cơ sở. 

-Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; thực hiện 

tốt “ngày không viết”, “ngày không hẹn” vào thứ Tư hàng tuần; nâng cao tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết trực tuyến; nhận và trả kết quả đúng hẹn. 

- Duy trì thực hiện mô hình chính quyền thân thiện nhằm thực hiện tốt việc 

phục vụ nhân dân khi đến giải quyết công việc hành chính với tinh thần trách 

nhiệm “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. 

- Đảm bảo giờ giấc làm việc, có thái độ thân thiện, hướng dẫn tận tình; sắp 

xếp nơi làm việc gọn ràng, ngăn nắp, khoa học; đảm bảo đồng phục, đeo thẻ công 

chức trong công sở. Tiếp tục rà soát bổ sung các thủ tục thực hiện các quy định 

theo ISO 9001-2015, công khai các văn bản liên quan cho dân biết. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và phương hướng, 

nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Tân An ./. 

 
       

Nơi nhận: 
- VP. HĐND-UBND thị xã; 

- Phòng TC-KH thị xã; 

- Chi cục thống kê thị xã; 

- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TT. Đảng ủy-HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã; 

- Lưu: VT, Yến. 
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